
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 171, 16 de julho de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

PORTARIA Nº 821 , DE  3  DE  JULHO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições previstas 
na Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta no 
Processo Administrativo nº 08190.183689/12-19;

RESOLVE:

Autorizar  a  cessão,  pelo  prazo  de  1(um)  ano,  da  servidora  KESSY 
ANNE  OLIVEIRA  DE  MORAIS,  matrícula  n.º  3054-6,  Analista  do  MPU/Apoio 
Jurídico/Direito  da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para a  exercer  a  função 
comissionada de Assistente de Juiz (FC-05), junto à 14ª Vara do Trabalho de Fortaleza, 
nos termos do art. 93, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 1990 e art. 3º, inciso I, § 1º da Portaria 
PGR/MPU n.º 536, de 2008.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0821.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº  822, DE 3 DE  JULHO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições previstas na 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 
08190.136202/03-36;

CONSIDERANDO o disposto no PA n.º 08190.223872/12-64, que compõe a lista 
de participantes dos avisos de substituição de Procurador de Justiça, no ano de 2013;

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Procurador de Justiça 
n.º 05, de 3 de junho de 2013, para fins de substituição cumulativa com a atual designação, 
foi designada a Promotora de Justiça Yara Maciel Camêlo,

RESOLVE:

Conceder ao Procurador de Justiça José Firmo Reis Soub, 10   (dez)   dias   de 
licença-prêmio  por  tempo  de  serviço, sendo  que  7  (sete)  dias são  referentes  ao  3º 
quinquênio de efetivo exercício,  relativo ao período de 28/11/1994 a 26/11/19990 e  3 
(três)  dias referentes  ao  4º  quinquênio  de  efetivo  exercício,  relativo  ao  período  de 
27/11/1999 a 24/11/2004, a serem usufruídos no período de 1º de julho de 2013 a 10 de 
julho de 2013, com fundamento no art. 222, III, § 3º “c” da Lei Complementar 75, de 1993 
e art. 2º da Portaria PGR nº 705/2012.

Retificar a Portaria PGJ nº 1.113, de 22 de dezembro de 2000 da seguinte 
forma:

• Onde se lê: “(...) para ser usufruída no período de 22/1 a 2/2/2001, 
correspondentes  ao primeiro quinquênio de  efetivo exercício,  relativo ao 
período de 30/11/84 a 28/11/1989 (...)”

• Leia-se:  “(...),  referentes  ao  3º  (terceiro)  quinquênio  de  efetivo 
exercício, relativo ao período de 28/11/1994 a 26/11/1999 (...)”

Retificar a Portaria PGJ nº 1.045, de 19 de janeiro de 2001, da seguinte 
forma:

• Onde se lê: “(...), referentes ao 1º (primeiro) quinquênio de efetivo 
exercício, relativo ao período de 30/11/1984 a 28/11/1989 (...)”

• Leia-se:  “(...)  referentes  ao  3º  (terceiro)  quinquênio  de  efetivo 
exercício, relativo ao período de 28/11/1994 a 26/11/1999(...)”

Retificar a Portaria PGJ nº 012, de 7 de janeiro de 2003, da seguinte forma:

• Onde se lê:  “(...)  referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, 
relativo ao período de 30/11/1984 a 28/11/1989 (...)”

• Leia-se:  “(...)  referentes  ao  3º  (terceiro)  quinquênio  de  efetivo 
exercício, relativo ao período de 28/11/1994 a 26/11/1999 (...)”

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0822.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Retificar a Portaria PGJ nº 1.072, de 15 de julho de 2003, da seguinte 
forma:

• Onde se lê:  “(...)  relativo ao 2º  quinquênio de efetivo exercício, 
referente ao período de 29/11/1989 a 27/11/1994 (...)”

• Leia-se:  “(...)  referentes  ao  3º  (terceiro)  quinquênio  de  efetivo 
exercício, relativo ao período de 28/11/1994 a 26/11/1999 (...)”

Retificar a Portaria PGJ nº 2.042, de 28 de novembro de 2003, da seguinte 
forma:

• Onde se lê: “(...) referentes ao 2º quinquênio, relativo ao período 
29/11/1989 a 27/11/1994 (...)”

• Leia-se: “(...)  referentes  ao  3º  (terceiro)  quinquênio  de  efetivo 
exercício, relativo ao período de 28/11/1994 a 26/11/1999 (...)”

Retificar a Portaria PGJ nº 640, de 3 de julho de 2006, da seguinte forma:

• Onde se lê: “(...) referentes ao 2º quinquênio de efetivo exercício, 
relativo ao período 29/11/1989 a 27/11/1994 (...)”

• Leia-se:  “(...)  referentes  ao  3º  (terceiro)  quinquênio  de  efetivo 
exercício, relativo ao período de 28/11/1994 a 26/11/1999 (...)”

Retificar a Portaria Portaria PGJ nº 1.179, de 13 de setembro de 2010, da 
seguinte forma:

• Onde se lê: “(...) referentes ao 2º quinquênio de efetivo exercício, 
relativo ao período 29/11/1989 a 27/11/1994 (...)”

• Leia-se: “(...)  referentes  ao  3º  (terceiro)  quinquênio  de  efetivo 
exercício, relativo ao período de 28/11/1994 a 26/11/1999 (...)”

Retificar a Portaria PGJ nº 432, de 26 de abril de 2011, da seguinte forma:

• Onde se lê: “(...), referentes ao 2º quinquênio de efetivo exercício, 
relativo ao período 29/11/1989 a 27/11/1994 (...)”

• Leia-se: “(...)  referentes  ao  3º  (terceiro)  quinquênio  de  efetivo 
exercício, relativo ao período de 28/11/1994 a 26/11/1999 (...)”

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0822.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 823, DE  3   DE  JULHO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Tornar  sem efeito  a  Portaria/PGJ nº  807,  de  26/6/2013,  publicada  no 
Diário Oficial da União nº 125, Seção 2, de 2/7/2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0823.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 824 , DE 3  DE  JULHO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar  a  servidora JULIANA  GOMES  MADUREIRA, matrícula 
3497-5,  Técnico  do  Mpu/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração  da  carreira  do 
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e 
temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análise e Controle dos Feitos da 
Infância e Juventude da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude 
e da Educação, código CC-02, dispensando, a contar de 2/7/2013, o servidor HENRIQUE 
NEVES ROCHA ALVES, matrícula 1831-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0824.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 825 , DE 3  DE JULHO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar a servidora MARCILENA RIBEIRO DE VASCONCELOS, 
matrícula  2064-8,  Analista  do  Mpu/Perícia/Engenharia  Civil  da  carreira  do  Ministério 
Público da União, para substituir,  nos impedimentos legais,  eventuais  e temporários,  o 
cargo em comissão de Secretário Executivo do Departamento de Arquitetura e Engenharia, 
código  CC-03,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor  WAYNER  SUSSUMU 
HASHIMOTO, matrícula 3380-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0825.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 826, DE 3 DE JULHO DE 2013.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  THAÍS 
FREIRE  DA COSTA FLORES para  oficiar 
junto ao Juizado do Torcedor, no Campeonato 
Brasileiro  de  2013,  no  jogo  Flamengo  x 
Coritiba, realizado no dia 6 de julho de 2013, no 
Estádio Nacional de Brasília, Mané Garrincha, 
no horário das 14h às 20h30min.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta n.º 41, de 7 de junho de 2013, 
da  Presidência  e  da  Vice-Presidência  do  Tribunal  de  Justiça  do  Distrito  Federal  e  dos 
Territórios e da Corregedoria da Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, que institui o 
Juizado do Torcedor, com sede nas dependências do Estádio Nacional de Brasília, Mané 
Garrincha;

CONSIDERANDO que o art. 2º desta portaria conjunta estabelece que o Juizado do 
Torcedor  funcionará  como extensão  do  plantão  judiciário  (NUPLA)  fora  do  expediente 
forense  ordinário  do  primeiro  grau  de  jurisdição,  em data  e  horários  determinados  em 
portaria do Corregedor da Justiça do Distrito Federal e dos Territórios;

CONSIDERANDO o  disposto  na  Portaria  GC  s/n,  de  3  de  julho  de  2013,  da 
Corregedoria da Justiça do Distrito Federal e dos Territórios,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES, 
suplente do plantão de 1ª Instância do MPDFT, referente ao período de 3 a 6 de julho de 
2013, constante da Portaria n.º 724, de 11/06/13, para oficiar junto ao Juizado do Torcedor, 
no Campeonato Brasileiro de 2013, no jogo Flamengo x Coritiba, realizado no dia 6 de julho 
de 2013, no Estádio Nacional de Brasília, Mané Garrincha, no horário das 14h às 20h30min, 
nos feitos de natureza criminal diretamente decorrentes do evento ao qual se vincula seu 
funcionamento, bem como dos relacionados à aplicação da Lei n.º 10.671/2003 (Estatuto de 
Defesa do Torcedor). 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º Os procedimentos de natureza cível, os relativos à criança e ao adolescente e 
os criminais que não se encontrem expressamente definidos no âmbito da competência do 
Juizado do Torcedor, ainda que decorrentes de conflitos relacionados ao evento desportivo 
serão  de  atribuição  dos  Membros  designados  para  o  Plantão  Judiciário  regular  ou  dos 
Promotores Naturais oficiantes no Órgão Jurisdicional competente. 

Parágrafo único. Encerrado o funcionamento do Juizado do Torcedor, as medidas 
distribuídas, ainda que não solucionadas definitivamente, serão de atribuição do Promotor 
Natural que oficie perante o Juízo competente para delas conhecer.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0826.doc

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 827, DE 3 DE JULHO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça 

GUILHERME  FERNANDES  NETO para 

participar, na qualidade de palestrante, no “Curso 

de Aperfeiçoamento para Magistrado – Módulo  

Direito do Consumidor”,  promovido pela Escola 

da  Magistratura  do  Estado  do  Espírito  Santo  – 

EMES, a realizar-se no dia 19 de julho de 2013.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar n.º75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando n.º 207/2013, de 1º julho de 2013, 

encaminhado à Procuradoria-Geral de Justiça;

CONSIDERANDO a alteração da data do evento mencionado na Portaria n.º 652, 

de 28/05/13, que passa a ser no dia 19 de julho de 2013,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça  GUILHERME 
FERNANDES  NETO para  participar  na  qualidade  de  palestrante,  no  “Curso  de 

Aperfeiçoamento para Magistrado – Módulo Direito do Consumidor”, promovido pela 

Escola da Magistratura do Estado do Espírito Santo – EMES, a realizar-se no dia 19 de 

julho de 2013.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria n.º 652 de 28/05/13.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0827.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 828, DE 3  DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

LELIA MARIA DUARTE 
DE CERQUEIRA
Matr. 272

2º/2013
Maio/
2013

28/06 a 14/07/2013
(17 dias)

PT 518/PGJ, de 
30/04/2013

MARCELO SANTOS 
TEIXEIRA
Matr. 10079

1º/2013
Maio/
2013

28/06 a 02/07/2013
(05 dias)

PT 568/PGJ, de 
08/05/2013

RONNY ALVES DE JESUS
Matr. 10039

1º/2013
Maio/
2013

01/07 a 03/07/2013
(03 dias)

PT 518/PGJ, de 
30/04/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0828.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 829, DE 3 DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

AMOM ALBERNAZ 
PIRES
Matr. 10045

2º/2013
Junho/
2013

02/07 a 20/07//2013 
(19 dias)

PT 692/PGJ, de
07/06/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 18/11 a 06/12/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0829.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 830, DE 3 DE JULHO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

ADAUTO ARRUDA 
DE MORAIS
Matr. 385

2º/2012
Junho/
2013

02 a 21/07/2013 
(20 dias)

(PT 692/PGJ, de 
07/06/2013)

01/07 a 20/08/2013  
(20 dias) 

ANTONIO LUIZ 
BARBOSA DE 
ALENCASTRO

Matr. 389

2º/2013
Junho/
2013

02 a 21/07/2013 
(20 dias)

(PT 692/PGJ, de 
07/06/2013)

15/07 a 03/08/2013  
(20 dias) 

RUTH KICIS 
TORRENTS 
PEREIRA
Matr. 271

1º/2013
Junho/
2013

15/07 a 03/08/2013 
(20 dias)

(PT 692/PGJ, de 
07/06/2013)

06/09 a 25/09/2013  
(20 dias) 

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0830.doc

ADRB//DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  831, DE 4  DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ROMUALDO COVRE
Matr. 297

2º/2013
Maio/
2013

03/07 a 13/07//2013 
(11 dias)

PT 518/PGJ, de
30/04/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 11 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 09/12 a 19/12/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0831.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 832, DE 4 DE JULHO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

ANA CLAUDIA 
MANSO SEQUEIRA 
OVIDIO 
RODRIGUES
Matr. 10036

1º/2013
Previsto:

Julho/
2013

02/08 a 21/08/2013 
(20 dias)

(PT 319/PGJ, de 
20/03/2013)

02/08 a 31/08/2013  
(30 dias) 

ANA CLAUDIA 
MANSO SEQUEIRA 
OVIDIO 
RODRIGUES

Matr. 10036

2º/2013
Previsto:

Julho/
2013

22/08 a 10/09/2013 
(20 dias)

(PT 319/PGJ, de 
20/03/2013)

02/09 a 01/10/2013  
(30 dias) 

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0832.doc

WAB//DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 833 , DE  4  DE  JULHO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar  o  servidor GILCLEAN  GALDINO  FEITOSA, matrícula 
1812-1,  Técnico  do  Mpu/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração  da  carreira  do 
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e 
temporários,  o  cargo  em  comissão  de  Secretário  Executivo  da  Coordenadoria  das 
Promotorias  de  Justiça  de  Brasília  I,  código  CC-04,  dispensando,  em consequência,  a 
servidora ANDREA VIEIRA SANTOS, matrícula 1411-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0833.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 834, DE 5 DE JULHO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições legais conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no Processo Administrativo Nº 
08190.183854/12-23;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143 e seguintes da Lei Nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO que  é  dever  do servidor  cumprir  as  ordens  superiores, 
exceto quando manifestamente ilegais;

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar eventuais responsabilidades noticiadas no Processo Administrativo em referência e 
fatos conexos que poderão surgir durante a apuração.

Art.  2º  Designar  os  servidores  MADHU  HARIDASAN,  Analista  do 
MPU/Direito,  matrícula  3300,  VIVIANE  MEDEIROS  DE  NARDI,  Técnico  do 
MPU/Administração, matrícula 3243, e MAURÍCIO SANTANNA ALMEIDA, Técnico 
do MPU/Administração, matrícula 2090, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, que deverá apresentar, no prazo de 60 
(sessenta)  dias,  o  respectivo  relatório  conclusivo  para  a  adoção  das  medidas  legais 
pertinentes,  assegurando-se  o  exercício  das  garantias  constitucionais  inerentes  ao 
contraditório e à ampla defesa.

Art.  3º  A  substituição  dos  integrantes  da  comissão  somente  ocorrerá  em 
situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da Chefia Máxima da 
Unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de Justiça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0834.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 835, DE  5  DE  JULHO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar o servidor RODRIGO AZEVEDO, matrícula 4225-1, Analista 
do Mpu/Apoio Técnico Especializado/Gestão Publica da carreira do Ministério Público da 
União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o  cargo  em 
comissão de Secretário Executivo do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-03, 
dispensando,  em  consequência,  a  servidora  VANDESSA  DE  ARAÚJO  NUNES, 
matrícula 3486-0.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0835.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 836, DE 5 DE JULHO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições previstas no 

artigo 159, inciso XI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Conceder licença para desempenho de Mandato Classista ao Promotor de 

Justiça  TRAJANO SOUSA DE MELO,  matrícula 444, no período de 1º de agosto de 

2013  até  o  término  do  mandato  de  Vice-Presidente  da  Associação  dos  Membros  do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, sem prejuízo da sua remuneração, 

com fulcro no art. 222, V e §5º, da Lei Complementar n° 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0836.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 837, DE 5 DE JULHO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições previstas no 

artigo 159, inciso XI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Conceder licença para desempenho de Mandato Classista ao Promotor de 

Justiça  ELÍSIO TEIXEIRA LIMA NETO,  matrícula 10018, no período de 1º a 19 de 

julho  de  2013  e  de  1º  de  agosto  a  31  de  dezembro  de  2013,  sem  prejuízo  da  sua 

remuneração,  para  exercer  o  cargo  de  1º  Secretário  de  Associação  dos  Membros  do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, com fulcro no art. 222, V e §5º, da 

Lei Complementar n° 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0837.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 838, DE 5  DE JULHO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

10037

PAULO 
VINICIUS 
QUINTELA DE 
ALMEIDA

2013 1º NÃO SIM NÃO
08/07 a 27/07/2013

(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0838.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 839, DE 5 DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

MARCOS DONIZETI 
SAMPAR
Matr. 653

2º/2013
Junho/
2013

03/07 a 20/07/2013
(18 dias)

PT 692/PGJ, de 
07/06/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0839.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 840, DE 5 DE JULHO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

CLÁUDIO JOÃO 
MEDEIROS 
MIYAGAWA 
FREIRE
Matr. 10066

2º/2013
Previsão:

Julho/
2013

12/08 a 31/08/2013 
(20 dias)

(PT 806/PGJ, de 
28/06/2013)

09/09 a 28/09/2013  
(20 dias) 

MARINITA MARIA 
DA SILVA
Matr. 368

1º/2013
Previsão:

Julho/
2013

05/08 a 24/08/2013 
(20 dias)

(PT 806/PGJ, de 
28/06/2013)

08/10 a 27/10/2013  
(20 dias) 

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0840.doc
ADRB//DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a empresa IOB – INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES 
JURÍDICAS LTDA. 08190.059697/13-44. Objeto: Assinatura dos periódicos: Revista 
Síntese de Direito Imobiliário e Revista Síntese de Direito Ambiental. Valor total: R$ 
4.267,00 (quatro mil, duzentos e sessenta e sete reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade 
de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Ana 
Lúcia Carrijo Ferreira – Diretora-Geral Adjunta do MPDFT, em 11/07/2013. 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1096, DE 12 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar a servidora ALRENICE RODRIGUES ARAÚJO, matrícula 
3669-2,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  exercer  a função  de  confiança de  Secretário da 
Secretaria  Administrativa  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de  Planaltina, 
código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ALRENICE RODRIGUES ARAUJO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1097, DE 12 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA DE LOURDES CARVALHO CARIRI, 
matrícula  706-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MARIA DE LOURDES CARVALHO CARIRI (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1098, DE 12 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ALINE DA SILVA COSTA, matrícula  3537-8, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Samambaia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ALINE DA SILVA COSTA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1099, DE 12 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar o  servidor JOSÉ LUIZ PEREIRA  DE SOUSA, matrícula 
3685-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia,
 código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JOSE LUIZ PEREIRA DE SOUSA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1100, DE 12 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar a  servidora CLAURELÍZIA  APARECIDA  DE  SOUZA
GARCIA  ALMEIDA, matrícula  4070-3,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no período de 15 a 26/7/2013, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Integração de
Pessoas do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\CLAURELÍZIA APARECIDA DE SOUZA GARCIA ALMEIDA (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1101, DE 12 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.059589/13-71,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor EMANUEL JOSE CORDEIRO SIMÕES,  matr. 
1420-6 para exercer o encargo de GESTOR da  NOTA DE EMPENHO nº 693/2013 e o 
servidor CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula nº 3136-4, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1102, DE 12 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar o servidor RAFAEL SANT´ANNA DOS SANTOS, matrícula 
4250-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança  Institucional da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais  e  temporários,  a função de confiança de  Chefe do Setor  de Identificação de
Veículos da Coordenadoria de Segurança Institucional, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\RAFAEL SANT´ANNA DOS SANTOS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1103, DE 12 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, de 11/10/2011, e 
tendo  em vista  o  artigo  1º  da  Portaria  Normativa  nº  258,  de  10/4/2013,  que  alterou  a  Portaria 
Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de  01/07/2013,  a  lotação  do  servidor, MARCELO 
RODRIGUES  MARTINS, matrícula  nº  1335,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, anteriormente lotado no 
SETOR  DE  APOIO  OPERACIONAL  E  CONTROLE  DOS  FEITOS  DO  PLANTÃO  – 
COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE BRASÍLIA II para o SETOR DE 
DILIGÊNCIAS  -   COORDENADORIA  DAS  PROMOTORIAS  DE  JUSTIÇA  DO  RIACHO 
FUNDO.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Relotação\2013\MARCELO RODRIGUES MARTINS_TA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1104, DE 12 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar a  servidora RÁISA  CRUZ  BRAGA, matrícula  4079-7, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer  a função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de  Análise  Processual  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código  FC-02, dispensando, a
contar  de  8/7/2013,  a  servidora SUELLEN  REGO  ALVES  VILANOVA,  matrícula 
3805-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\RÁISA CRUZ BRAGA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1105, DE 12 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar o servidor FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA, 
matrícula  4162-9,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público da União,  para exercer a função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise
Processual  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de  Ceilândia,  código  FC-02,
dispensando,  a  contar  de  1/8/2013,  a  servidora MARIA  ANTÔNIA  MENEZES  DE
SOUSA, matrícula 3948-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1106, DE 12 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar a  servidora RIVANDA  DA  COSTA  SANTOS, matrícula 
4200-5,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério  Público  da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da
Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de  Ceilândia,  código  FC-02,  dispensando,  a
contar  de  1/8/2013,  o  servidor HENRIQUE  CARVALHO  MARCIANO  DE
OLIVEIRA, matrícula 4161-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\RIVANDA DA COSTA SANTOS.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1107, DE 12 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar o  servidor ALEXSANDER  GOMES  AMARAL, matrícula 
4190-4,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério  Público  da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da
Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de  Ceilândia,  código  FC-02,  dispensando,  a
contar de 1/8/2013, o servidor TIAGO FONSECA MONIZ, matrícula 3973-0.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ALEXSANDER GOMES AMARAL.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1108, DE 12 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar a  servidora FLÁVIA  LUISA  FRAIHA  DE  SOUZA
COELHO DE OLIVEIRA, matrícula  4186-6,  Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito 
da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, 
código  FC-02, dispensando, a contar de 1/8/2013, o servidor OLDAIR ESIO LEMOS,
matrícula 3954-3.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FLÁVIA LUISA FRAIHA DE SOUZA COELHO DE OLIVEIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

1,
 1

6 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1109, DE 12 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar o  servidor THIMÓTEO  GUSTAVO  DE  MELO
AURELIANO  SANTANA  GOMES, matrícula  4187-4,  Analista  do  MPU/Apoio
Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  exercer  a função de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça  de  Ceilândia,  código  FC-02,  dispensando,  a  contar  de  1/8/2013,  a  servidora 
MAYANE LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 4078-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\THIMOTEO GUSTAVO DE MELO AURELIANO SANTANA GOMES.doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0821/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 0822/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 0823/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0824/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 0825/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0826/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 0827/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 0828/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 0829/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 0830/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 0831/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 0832/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 0833/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 0834/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 0835/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 0836/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 0837/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 0838/2013.................................................................................. p. 21
Portaria 0839/2013.................................................................................. p. 22
Portaria 0840/2013.................................................................................. p. 23

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 24
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 30/2013....................................... p. 24
Portaria 1096/2013.................................................................................. p. 25
Portaria 1097/2013.................................................................................. p. 26
Portaria 1098/2013.................................................................................. p. 27
Portaria 1099/2013.................................................................................. p. 28
Portaria 1100/2013.................................................................................. p. 29
Portaria 1101/2013.................................................................................. p. 30
Portaria 1102/2013.................................................................................. p. 31
Portaria 1103/2013.................................................................................. p. 32
Portaria 1104/2013.................................................................................. p. 33
Portaria 1105/2013.................................................................................. p. 34



Portaria 1106/2013.................................................................................. p. 35
Portaria 1107/2013.................................................................................. p. 36
Portaria 1108/2013.................................................................................. p. 37
Portaria 1109/2013.................................................................................. p. 38

Sumário......................................................................................................... p. 39


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0821/2013
	Portaria 0822/2013
	Portaria 0823/2013
	Portaria 0824/2013
	Portaria 0825/2013
	Portaria 0826/2013
	Portaria 0827/2013
	Portaria 0828/2013
	Portaria 0829/2013
	Portaria 0830/2013
	Portaria 0831/2013
	Portaria 0832/2013
	Portaria 0833/2013
	Portaria 0834/2013
	Portaria 0835/2013
	Portaria 0836/2013
	Portaria 0837/2013
	Portaria 0838/2013
	Portaria 0839/2013
	Portaria 0840/2013

	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 30/2013
	Portaria 1096/2013
	Portaria 1097/2013
	Portaria 1098/2013
	Portaria 1099/2013
	Portaria 1100/2013
	Portaria 1101/2013
	Portaria 1102/2013
	Portaria 1103/2013
	Portaria 1104/2013
	Portaria 1105/2013
	Portaria 1106/2013
	Portaria 1107/2013
	Portaria 1108/2013
	Portaria 1109/2013

	Sumário

